
 

 
Stránka 1 z 3 

OPA/Hal/2024/40/kultivační média 

                                                              
 

  

Vysvětlení, změna či doplnění zadávací dokumentace č. 4 
k veřejné zakázce: 

 

„Kultivační média pro mikrobiologii SNO“ 
 

Číslo spisu: OPA/Hal/2024/40/kultivační média 

Číslo zakázky: P24V00000261 

 
Na základě požadavku účastníka ZŘ z 15. 12. 2024 poskytuje zadavatel k výše uvedené VZ tyto 

informace. 

 

Dotaz č. 1: 

Zadavatel v ZD žádným způsobem blíže nestanovuje, jaké konkrétní hemokultivační lahvičky 

požaduje, když se omezuje na zcela obecný popis „aerobní, anaerobní, mykotická, resp. pedi“. Též 

vzhledem k tomu, že obecně existuje několik různých typů lahviček kompatibilních se systémem 

Bactec, které lze takto obecně označit, prosíme Zadavatele o jasnou specifikaci jednotlivých 

poptávaných typů, a to specifikací jejich účelu použití, provedení event. odkazu na jejich složení. 

Odpověď č. 1: 
Zadavatel upřesňuje specifikaci hemokultivačních lahviček:  

• Aerobní lahvičky: Určeny pro detekci aerobních a fakultativně anaerobních bakterií, s 

inhibitory antibiotik. Prostředí nebo složení média musí podporovat růst těchto 

mikroorganismů a být kompatibilní s detekcí v systému Bactec, kat č. 442023.  

• Anaerobní lahvičky: Určeny pro detekci obligátně anaerobních bakterií a podporovat lýzu 

červených i bílých krvinek. Prostředí či složení musí zajistit růst širokého spektra anaerobních 

patogenů, kat č. 442021.  

• Mykotické lahvičky: Určeny pro detekci kvasinek a vláknitých hub. Musí obsahovat médium 

umožňující růst a následnou detekci mykotických agens v systému Bactec, kat č. 442017.  

• Pediatrické lahvičky: Určeny pro menší objemy vzorku (obvykle u dětí, resp. osob do 36 

kg), s inhibitory antibiotik a musí být konstruovány tak, aby z nižšího objemu vzorku byl 

zajištěn adekvátní záchyt potenciálních patogenů, kat. č. 442020.  

 

Dotaz č. 2: 

Zadavatel v ZD v odst. 2.5 mj. stanovuje požadavek: „Názvy požadovaných kultivačních médií nejsou 

závazné, závazné je odpovídající složení a růstové vlastnosti vzhledem k uvedenému kultivačnímu 

médiu.“ Tímto ustanovením Zadavatel podle názoru Dodavatele zcela relativizuje své požadavky 

na jednotlivá kultivační média a činí tak splnění požadavků Zadavatele na dodané zboží jako zcela 

neurčité a nepřezkoumatelné. Dodavatel prosí Zadavatele, aby jasně vymezil, jaká kultivační média, 

s jakými vlastnosti a s jakým konkrétním účelem použití Zadavatel požaduje. 

Odpověď č. 2: 
Zadavatel požaduje taková kultivační média, která jsou podle jejich označení zadavatelem 

shodně určená pro účel použití, který vyplývá z názvu, který zadavatel uvedl v zadávací 

dokumentaci. Pro vyloučení pochybností – samotný název specifikovaný zadavatelem není 

závazný, naopak účel použití plynoucí z názvu zadavatele je pro dodavatele mandatorní. 

 

 



 

 
Stránka 2 z 3 

OPA/Hal/2024/40/kultivační média 

Dotaz č. 3: 

Zadavatel v ZD v odst. 2.5 mj. stanovuje požadavek: „Lahvičky z důvodů transportu potrubní poštou 

musí být z plastového materiálu.“ Dodavateli (a pravděpodobně i Zadavateli) je z běžné obchodní 

činnosti známo, že některé typy hemokultivačních lahviček dříve používaných Zadavatelem 

v plastovém provedení jsou v současné době na trhu de facto nedostupné a tato nedostupnost 

způsobená výhradně výrobcem, společností Becton, Dickinson and Company (USA), tj. nikoliv 

jednotlivými dodavateli v postavení distributorů, je faktickým stavem na celém světě a podle 

dostupných informací potrvá i několik měsíců. V této souvislosti prosí Dodavatel Zadavatele, aby 

umožnil variantní dodávky lahviček ve skleněném provedení, a to nejpozději do doby, než výrobce 

obnoví řádné dodávky plastového provedení konkrétních typů lahviček. Na rámec tohoto dotazu 

Dodavatel upozorňuje, že bez akceptace této podmínky de facto žádný z dodavatelů nebude schopný 

v této chvíli odpovědně a vážně nabídnou dodávky pouze plastového provedení lahviček, které budou 

kompatibilní se systémem Bactec. 

Odpověď č. 3: 

Zadavatel je srozuměn s tím, že celosvětově existují dočasné výpadky v dodávkách 

plastových lahviček. V případě systémové nedostupnosti konkrétních typů plastových 

lahviček je zadavatel připraven akceptovat dočasné dodávky ve skleněném provedení, a 

to po dobu prokazatelné nedostupnosti plastových variant. Dodavatel bude povinen toto 

doložit například oficiálním sdělením výrobce nebo distributora o nedostupnosti 

plastových lahviček a vyžádá si předem akceptaci zadavatele k takové změně. Jakmile 

bude plastové provedení opět dostupné, bude zadavatel očekávat návrat k původně 

požadovaným plastovým lahvičkám. Současně musí dodavatel na vlastní náklady zajistit 

takové technické prostředky, které umožní bezpečné použití potrubní pošty. 

 

Dotaz č. 4: 

Zadavatel v ZD v odst. 2.5 mj. stanovuje požadavek: „Kultivační lahvičky musí být validovány 

pro provedení rychlého testování citlivostí přímo z pozitivních hemokultur metodou RAST – Rapid 

AST dle doporučení.“ Prosíme o sdělení, jakou formou má být tato validace doložena. 

Odpověď č. 4: 
Doložení validace může proběhnout předložením: 

• Odkazu na veřejně přístupné validované postupy či metodiky z uznávaných 

odborných zdrojů, případně 

• Písemného certifikátu či prohlášení výrobce, že dané lahvičky byly testovány a 

vyhovují podmínkám pro RAST, případně 

• Publikovaných studií či validačních zpráv (studie, white papers) od výrobce či 

akreditovaných laboratoří, které prokazují validitu metodiky RAST s danými 

lahvičkami. 

 

Dotaz č. 5: 

Zadavatel v ZD v odst. 2.5 stanovuje požadavek pro část I. takto: „Kultivační média budou dodávána 

včetně nezbytné průvodní dokumentace (dodací listy s uvedenými šaržemi a daty exspirace dodaných 

médií) a protokolu o teplotě při transportu od dodavatele do laboratoře kupujícího.“ Dodavatel se 

domnívá, že toto ustanovení by měl Zadavatel vyžadovat stejně i pro část II., a to též vzhledem 

k tomu, že pro zboží v části II. hrozí naprosto stejná újma při nevhodném transportu a skladování 

jako v případě zboží v části I. Pokud Zadavatel nepřistoupí na doplnění stejného ustanovení i pro část 

II., prosíme o upřesnění, za jakých teplotních a dalších podmínek a s jakým průkazem transportní 

teploty mají být dodávky zboží pro část II. realizovány. 

Odpověď č. 5: 
Zadavatel akceptuje požadavek a doplní ustanovení i do části II. ZD bodu 2.5 
(zažluceno). 
 

Dotaz č. 6: 

Zadavatel jako součást „Vysvětlení, změna či doplnění zadávací dokumentace č. 3 k veřejné zakázce“ 

uvedl, že „Zadavatel akceptuje dodávky v balení po 50 ks, v případě, že se dodavatel zaváže ke 



 

 
Stránka 3 z 3 

OPA/Hal/2024/40/kultivační média 

zpětnému odběru a refundaci lahviček (vč. nákladů na dopravu a balné), u kterých uplyne expirační 

doba.“ Z této konstrukce vyplývá, že Zadavatel bude kupovat celá balení (50 ks) a bude Dodavateli 

zpětně odprodávat (např. 40 ks) nevyužité lahvičky. Tímto požadavkem ale vzniká povinnost 

Zadavatele nakupovat celá balení, což ovšem není nijak zohledněno v konstrukci cenové kalkulace a 

činí tak kalkulaci zcela neurčitou pro řádnou přípravu nabídky na veřejnou zakázku. Pro příklad by 

mohlo dojít k tomu, že by Zadavatel nakupoval celkových 100 ks postupně po 10 ks, což znamená, 

že by fakticky jako součást této veřejné zakázky musel nakoupit až 10x 50ks lahviček, což ovšem 

není nijak předvídatelné v rámci cenové kalkulace, ale Zadavatel tyto prostředky reálně bude muset 

uhradit (jakkoliv by pak došlo ke zmíněné refundaci). Nad rámec uvedeného poukazujeme na 

skutečnost, že tato podstatná náležitost smluvního vztahu není žádným způsobem uvedena v návrhu 

kupní smlouvy a činí tak toto ust. jako de facto nevymahatelné. Prosíme o odpovídající vyjádření 

k této problematice a event. promyšlení všech souvislostí, které přináší do ZD. Současně prosíme o 

úpravu ZD - např. (nikoliv však výlučně) cenového formuláře a návrhu kupní smlouvy ve smyslu 

přijatých změn podle tohoto dotazu. 

 

Odpověď č. 6: 
Zadavatel bude hodnotit z ekonomického hlediska předpokládanou spotřebu za 2 roky bez 

ohledu na dodávané balení, v případě, že se dodavatel smluvně zaváže k refundaci 

nespotřebovaných ks. Tento smluvní závazek bude doplněn do kupní smlouvy před 

podpisem smlouvy. 

 

 

 

Zadavatel zveřejňuje opravenou ZD a přílohu č. 1 b – cenová nabídka a zároveň prodlužuje 

lhůtu pro podání nabídek do 22. 1. 2025 do 8.00 hod. 

 

V Opavě  

 

 

 

 

_________________________ 

Ing. Karel Siebert, MBA, ředitel 


		2024-12-20T12:27:55+0100
	Ing. Karel Siebert, MBA




